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ROMANIA - Ministerul Finantelor Publice�

���������������	��
���
������
�
�������	��
 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bistrita-Nasaud 

 Biroul de solutionare a contesta�iilor 
 

DOSAR 10/2007              
 

DECIZIA NR. 14/04.04.2007 
privind solu�ionarea  contesta�iei formulate de  ASOCIA�IA 

“X” cu sediul in B., Str. P., 
Nr.x, înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr.1084/17.01.2007 

 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de control fiscal Bistri�a-N�s�ud asupra contesta�iei depuse de Asocia�ia 
“X” din B. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Procesul verbal de 
control încheiat la data de 29.08.2003 de c�tre organele Direc�iei de Control Fiscal 
Bistri�a-N�s�ud, act prin care, printre altele, s-a stabilit în sarcina Asocia�iei “X”B. 
obliga�ia fiscal� suplimentar� de plat� în sum� total� de  S lei, reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� (S1 lei) precum �i accesorii aferente (dobânzi s1 lei �i penalita�i  
s2 lei).  
 Constat�m c� în spe�� sunt îndeplinite condi�iile de procedur� stipulate de art. 
175, 177 si 179 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ® �i, drept 
urmare Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 Prin adresa nr. 56/16.01.2007 (fila nr. 108) Asocia�ia “X “B solicit� repunerea 
pe rol a contesta�iei a c�rei solu�ionare a fost suspendat� prin Decizia nr. 
61/12.07.2006. Odat� cu cererea de repunere pe rol a contesta�iei, petenta depune 
numai o parte din documentele solicitate, acte pe care contribuabilul le consider� 
“utile în solu�ionarea contesta�iei” (Statutul Asocia�iei “X”, Statutul L.P.F., Raportul 
de expertiz� contabil�), f�r� îns� a transmite completarea  motiv�rii în drept a cererii 
precum �i celelalte documente solicitate prin adresa nr. 20.914/13.02.2006 (fila nr. 
47). 

În condi�iile date, organul de solu�ionare, prin scrisorile înregistrate sub num�rul 
1084 din 24.01.2007, 09.02.2007 si 06.03.2007 (filele nr. 112, 114 si 119) confirmate 
de primire (filele nr. 113, 115 si 120), a solicitat Asocia�iei “X”B. completarea 
con�inutului contesta�iei în ceea ce prive�te motivarea în drept a acesteia �i 
transmiterea, în termen legal, a documentelor prin care s-au incasat veniturile pentru 
care organele de control au calculat suplimentar taxa pe valoarea ad�ugat�, a facturilor 
fiscale aferente veniturilor încasate din publicitate �i din cedarea dreptului de 
transmisii sportive, a documentelor încheiate de L.P.F. în nume propriu (contracte de 
cedare a drepturilor de televiziune �i de publicitate), precum �i reprecizarea obiectului 
contesta�iei �i a sumelor pe categorii de obliga�ii. 

Pân� la data emiterii prezentei petenta nu a r�spuns acestor solicit�ri. 
În cauza s-a întocmit referatul de verificare.  
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Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele:   
 I. Prin Procesul verbal de control din data de 29.08.2003 (filele nr.1-16) s-a 
stabilit suplimentar în sarcina Asocia�iei “X” B., pentru perioada 01.01.2002 - 
30.04.2003, printre altele, obliga�ia fa�� de bugetul statului în sum� total� de S lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� (S1lei) �i accesorii aferente (dobânzi s1 lei �i 
penalit��i  s2 lei ). Detalii cu privire la cauzele care au condus la aceast� diferen�� 
precum �i modul de determinare a acestui impozit indirect, se g�sesc în Procesul 
verbal de control anexat la filele 1-16. 
 Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� în sarcina petentei a sumei 
sus ar�tate, a�a cum rezult� din Procesul verbal de control încheiat la data de 
29.08.2003, rezid� în faptul c� Asocia�ia “X” B. nu a determinat obliga�iile de plat� 
privind taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� veniturilor ob�inute din publicitate �i din 
transmisii sportive la radio �i televiziune.  
 În sus�inerea m�surilor dispuse s-a retinut c� nu au fost îndeplinite condi�iile 
prev�zute la art. 9 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea 
ad�ugat�, coroborate cu art. 13 din H.G. nr. 598/2002 pentru aprobarea Normelor de 
aplicare a acestei legi. 
 În raport de cele mai sus ar�tate, s-a stabilit suplimentar în sarcina Asocia�iei 
“X“ B. tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de S1 lei precum �i accesorii aferente. 

II. Prin cererea înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – 
N�s�ud sub nr. 14.775/04.09.2003 (filele nr.22-24), completat� prin adresa nr. 
8011/20.04.2005 (fila nr.29), în care petenta i�i reduce preten�iile fa�� de suma 
contestat� ini�ial, Asocia�ia “X” B. a formulat contesta�ie împotriva Procesului verbal 
întocmit de organele de control din cadrul Direc�iei de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud, 
solicitând admiterea contesta�iei, anularea m�surilor dispuse ca netemeinice �i 
nelegale, respectiv anularea sumei de S1lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, 
dobânzi �i penalit��i aferente, pentru urm�toarele motive:  
 - organul de inspec�ie fiscal� în mod gre�it a constatat c� s-au încasat în cursul 
anilor 2002-2003 venituri din publicitate �i din transmisii sportive, pentru care potrivit  
Legii nr. 345/2002 se datoreaza taxa pe valoarea ad�ugat�; 
 - Asocia�ia “X“ nu a realizat venituri din cedarea drepturilor de transmisie 
sportiv�, la baza acestor venituri nu exist� contracte semnate de club care s� aiba ca 
obiect încas�ri din transmisii sportive, cedare a drepturilor de televiziune. În acest 
sens, petenta precizeaza ca L. P. F. a încheiat, în nume propriu, contracte de cedare a 
drepturilor de televiziune; 
 - petenta consider� c� veniturile din drepturi de televiziune sunt venituri 
aferente manifest�rilor sportive organizate de cluburi. Aceste manifest�ri (organizarea 
jocurilor de fotbal) au legatur� direct� cu ceea ce înseamn� practicarea sportului sau a  
educa�iei fizice de c�tre cluburi (art. 13 din H.G. nr. 598/2002).  
 - pentru motivarea st�rii de fapt petenta consider� necesar� analizarea 
documentelor juridice specifice acestei activit��i : statutul juridic al rela�iei C.-L., 
documente încheiate de L.P.F. în nume propriu, documente care au fost puse la 
dispozi�ia organelor de control, f�r� îns� a fi luate în considerare de c�tre acestea.  
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 III. Examinand cauza, prin prisma constat�rilor organelor de inspec�ie fiscal�,  
motivelor prezentate de contestatoare, documentelor existente la dosarul cauzei, 
precum �i  actelor normative în materie, se re�in urm�toarele : 
 Prin contesta�ia depus� la registratura Direc�iei Generale a Finantelor Publice 
Bistri�a – N�s�ud la nr. 14.775 din 04.09.2003  formulat� împotriva Procesului verbal 
din 29.08.2003, petenta solicit� anularea actului de control ca fiind nelegal �i 
netemeinic pentru suma total� de S3 lei , în a c�rui componen�� intr� : 
 - impozit pe venitul din salarii în sum� de S4 lei, dobânzi (S5 lei), penalit��i (S6 
lei), penalit��i stopaj la sursa (S7 lei) aferente; 
 - fond solidaritate în sum� de S8 lei, dobânzi (S9 lei), penalit��i (S10lei) 
aferente; 
 - taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de (S1lei), dobânzi (s1 lei) �i penalit��i (s2 
lei) aferente. 
 Prin cererea nr. 217/20.04.2005 înregistrat� sub numarul 8011/20.04.2005 (fila 
nr.29) petenta revine la cererea ini�ial� precizându-�i preten�iile �i obiectul contesta�iei, 
în�elegând s� conteste numai m�surile dispuse referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� 
�i accesoriile aferente. În acest fel petenta �i-a retras contesta�ia vizând impozitul pe 
salarii, fond de solidaritate �i accesoriile aferente. 
 Prin cererea nr. 639/02.11.2005 înregistrat� sub numarul 20.385/03.11.2005 
petenta î�i reitereaz� obiectul contesta�iei (fila nr. 30) referindu-se în acest sens la 
adresa nr. 217/20.04.2005 din care rezult� c� aceasta contest� numai taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar �i accesorii aferente .  
 Prin adresa nr. 170/17.03.2006, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud sub num�rul 5.683 din 20.03.2006 (filele nr.49-50) petenta 
solicit� suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei motivat de faptul c� pe rol 
exist� doua c�i jurisdic�ionale având ca obiect aceea�i baz� impozabil� (contesta�ia 
formulat� împotriva titlului de crean�� - a carui obiect a fost redus fata de cererea 
ini�iala - depus� la organul fiscal �i cererea de suspendarea executarii m�surilor 
dispuse prin Procesul verbal de control  din 29.08.2003 ce face obiectul dosarului nr. 
3633/2005 aflat pe rolul Judec�toriei Bistri�a – cu precizarea c� în cauz� s-a 
încuviin�at o expertiz� tehnic� contabil� care urmeaz� s� se pronun�e asupra stabilirii 
crean�elor bugetare “ inclusiv T.V.A.–ul ce face obiectul contesta�iei”). Motivele 
invocate de petenta nu au justificat îns� suspendarea procedurii de solu�ionare �i, drept 
urmare organele de solu�ionare prin scrisoarea nr. 5683/30.03.2006 (fila nr.62) 
argumentând respingerea solu�iei, solicit� contestatoarei înaintarea documentelor 
stipulate în adresa nr. 20.914/13.02.2006 ca probe completatoare. 
 Având în vedere faptul c� petenta nu a depus diligen�ele necesare pentru 
completarea dosarului contesta�iei cu datele �i documentele necesare solu�ion�rii 
cererii, prin decizia nr. 61/12.07.2006 (filele nr. 69-72) s-a dispus suspendarea 
solu�ion�rii pân� la  înl�turarea motivelor care împiedic� analiza pe fond a cauzei. 
 Prin cererea nr. 56/16.01.2007 înregistrat� sub nr. 1084/17.01.2007 (fila nr. 108) 
petenta solicit� repunerea pe rol a contesta�iei �i reluarea procedurii de solu�ionare , 
depunând în proba�iune Raportul de expertiz� contabil� precum �i acte considerate 
“utile în solu�ionarea contesta�iei” respectiv, Statutul Asocia�iei “X”, Statutul L. P. F. 
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 În raport cu starea de fapt descris� anterior �i a documenta�iei existent� la dosar 
constat�m c� fa�� de cererea introductiv� obiectul contesta�iei se circumscrie numai la 
suma de S lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� (S1lei), dobânzi (s1 lei) �i 
penalit��i (s2 lei) aferente taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de organele 
de control prin Procesul verbal din 29.08.2003. 
 Pentru obliga�iile reprezentând impozit pe salarii (S4 lei) �i fondul de 
solidaritate (S8 lei) împreun� cu accesoriile aferente acestora (dobanzi S5lei, penalit��i 
S6 lei, penalit��i stopaj la sursa S7lei aferente impozitului pe salarii �i respectiv 
dobânzi S9 lei �i penalit��i S10 lei aferente fondului de solidaritate) însumând S11 lei, 
se vor aplica dispozi�iile art. 178 din Codul de procedur� fiscal�, referitoare la 
retragerea contesta�iei. 
 A�a fiind urmeaz� ca în func�ie de circumstan�ele concrete ale cauzei �i ale 
probelor depuse la dosar s� se analizeze dac� organul de solu�ionare se poate investi 
pe fondul cauzei în condi�iile în care între constat�rile înserate în Raportul de expertiz� 
contabil� depus de petent� (filele nr.77-86) �i cele consemnate în Procesul verbal de 
control din 29.08.2003 exist� diferen�e substan�iale în ceea ce prive�te cuantumul 
bazei de impunere suplimentare stabilite �i implicit al taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 Astfel, organul de control re�ine c� în perioada 01.01.2002-30.04.2003 petenta a 
ob�inut venituri atât din publicitate cât �i din cedarea drepturilor de transmisie la radio 
�i televiziune, însumând S12 lei , dup� cum urmeaz�: 
 - în cursul anului 2002 petenta încaseaz� din publicitate �i din transmisii 
sportive suma de S13 lei pentru care, în opinia organului de control, petenta datoreaz� 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S14 lei; 
 - în anul 2003 veniturile din publicitate �i transmisii sportive însumeaz� S15 lei, 
petenta datorând taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S16 lei. 
 A�a cum rezult� din actul de control, constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� 
vizând veniturile impozabile s-au determinat pe baza “datelor cuprinse în balan�ele 
sintetice“ (balan�a de verificare) apreciindu-se c� aceste documente corespund 
realit��ii în ceea ce prive�te cuantumul �i natura opera�iunilor pentru care s-au calculat 
obliga�iile suplimentare, în conformitate cu ultima tez� a art. 13 din H.G. nr. 598/2002 
pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea 
ad�ugat�. 
 Fa�� de aceste constat�ri �i în contradic�ie cu organul de control petenta arat� c� 
aceste venituri sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� fiind incas�ri aferente 
manifest�rilor sportive  (organizarea jocurilor de fotbal) �i care au legatur� direct� cu 
ceea ce înseamn� practicarea sportului de c�tre cluburi (art. 13 din H.G. nr. 598/2002). 
 Mai mult baza de impunere a taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� în urma 
expertizei contabile a fost diminuat� substan�ial fa�� de cea determinat� de organele de 
control, prin excluderea unor venituri înscrise în “facturi nepurt�toare de taxa pe 
valoarea ad�ugat�”  pentru care, conform opiniei expertului, organele de control au 
calculat în mod eronat taxa pe valoarea ad�ugat� [a se vedea cap. II pct. d) din 
Raportul de expertiz� – fila nr. 85].  
 Având în vedere c� între datele luate în calcul de organele de control, inclusiv 
cele referitoare la aprecierea naturii opera�iunilor verificate, pe de o parte, �i cele 
re�inute în Raportul de expertiz� contabil�, pe de alta parte, s-au constatat diferen�e 
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majore, este evident� incertitudinea stabilirii bazei de impunere atât de c�tre organul 
de control cât �i de c�tre expertul contabil. Astfel, organul de control se rezum� a 
folosi ca temei de calcul datele extrase din documentele sintetice ale contestatoarei 
(balan�ele de verificare) f�r� a face referire �i a proba cuantumul veniturilor 
impozabile cât �i natura concret� a opera�iunilor taxabile sau scutite cu acte primare 
justificative, pe baza c�rora au fost înregistrate �i încasate sumele în litigiu. 
 În ceea ce prive�te Raportul de expertiz�, autorul acestuia prezint� concis �i 
incomplet starea de fapt, stabilind baza de impunere prin excluderea (din sumele avute 
în vedere de organul de control) veniturilor cuprinse în “facturile fiscale nepurt�toare 
de taxa pe valoarea ad�ugat�” la care face trimitere expertul, f�r� a ar�ta concret care a 
fost temeiul de drept al acestei aprecieri �i nici felul opera�iunilor înscrise în aceste 
facturi.  
 �inând seama de cele mai sus ar�tate �i pentru o corect� determinare a 
obliga�iilor de plat� reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� se impune desfiin�area 
pct.3 “Taxa pe valoarea ad�ugat�” din cap. III al Procesului verbal din 29.08.2003, 
refacerea controlului pentru aceea�i perioada în termenele �i condi�iile prev�zute de 
pct.12.7 din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 519/2005. În acest sens 
organul de inspec�ie fiscal� va reverifica realitatea �i legalitatea bazei de impunere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� având în vedere atât starea de fapt rezultat� din 
documentele primare, datele din actul de control par�ial desfiin�at, precum �i cele din 
Raportul de expertiz� contabil� referitoare la facturile nepurt�toare de taxa pe valoarea 
ad�ugat�. 
 Pentru considerentele de mai sus în temeiul art. 178 din Codul de procedur� 
fiscal� ® coroborat cu art. 186 alin. (3) din acela�i cod se 
 
      DECIDE: 
 1. Se ia act de renun�area la contesta�ie pentru suma total� de S11 lei 
reprezentând impozit pe salarii (S4 lei) �i fondul de solidaritate (S8 lei) împreun� cu 
accesoriile aferente acestora (dobânzi S5 lei, penalit��i S6 lei, penalit��i stopaj la surs� 
S7 lei aferente impozitului pe salarii �i respectiv dobânzi S9 lei �i penalit��i S10 lei 
aferente fondului de solidaritate). 
 2. Desfiin�area pct.3 “Taxa pe valoarea ad�ugat�” din cap. III al Procesului 
verbal din data de 29.08.2003 , încheiat de organele de control ale Direc�iei de Control 
Fiscal Bistri�a-N�s�ud, referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� (S1lei), precum �i 
accesorii aferente (dobânzi - s1 lei - �i penalit��i - s2 lei -) însumând S lei, refacerea 
controlului cu respectarea prevederilor pct. 12.7 �i 12.8 din Instruc�iunile aprobate prin 
O.M.F.P. nr. 519/2005 �i a celor prev�zute în considerente. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia de contencios administrativ. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
L.S. 

______________________________________________________________ 
Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 

Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 
 


